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دستگیری قاتل
زاهدان- خبرنگار کیهان: کارآگاهان پلیس آگاهی زاهدان قاتل فراری که 
پس از ارتکاب قتل در شهرستان زابل به استان گلستان متواری شده بود را 

شناسایی و دستگیر کردند.
فرمانده انتظامی شهرستان سرباز گفت: در پی وصول خبری مبنی بر قتل 
مردی 55 ساله در مهر ماه سال 94 با خفگی در یکی از روستاهای شهرستان 
زابل و اطلاع از مخفی شــدن قاتل فراری در شهرستان گرگان، شناسایی و 
دســتگیری متهم در دستور کار کارآگاهان پلیس آگاهی این فرماندهی قرار 
گرفت.سرهنگ منصور قزاقی افزود: کارآگاهان پلیس هویت متهم فراری که 
مردی 42 ساله است را به دست آورده و وی را در مخفیگاهش در شهرستان 
گرگان دســتگیر کردند و در بازجویی های به عمل آمده متهم به جرم خود 

اعتراف کرد.
2 کشته در سانحه رانندگی

اراک- خبرنــگار کیهــان: براثر وقوع 2 ســانحه رانندگی در محورهای 
مواصلاتی اســتان مرکزی 2 نفر کشــته و 4 نفر مصدوم شــدند. در سانحه 
نخست که در کیلومتر 8 محور قدیم ساوه - تهران رخ داد، یک دستگاه خودرو 
سمند واژگون شد که براثر این حادثه راننده خودرو کشته و چهار سرنشین 
آن مصدوم شدند.در سانحه دوم که در کیلومتر 7 کنارگذر شهر اراک اتفاق 
افتاد یک دستگاه کامیون خاور با عابر پیاده برخورد کرد که براثر این تصادف 
فرد عابر در صحنه تصادف جان باخت.پلیس راه علت هر دو ســانحه را عدم 

توجه راننده به جلو اعلام کرد.
تله کابین رامسر حادثه ساز شد

رامســر- فارس: ســخنگوی مرکز مدیریت حوادث و فوریتهای پزشکی 
دانشــگاه علوم پزشکی مازندران گفت: براثر ســقوط 2 کابین در تله کابین 

رامسر 7 نفر مجروح شدند.
ذکریا اشکپور، افزود: در ساعت 12 و 24 دقیقه روز یکشنبه حادثه سقوط 
2 کابین در تله کابین رامسر گزارش شد که بر اثر این حادثه 3 خانم و 4 آقا 
مصدوم که پس از اقدامات درمانی اولیه به بیمارستان امام سجاد رامسر منتقل 
شدند. رضوانه رستگاری، بهنام توحیدی، محمدامین مداحی، شایان مداحی، 

فرناز نظریه، بهاره توحیدی، محمد توحیدی مصدومان این حادثه بودند.
مرگ با سلاح شکاری

بیرجند- مهر: معاون اجتماعی فرماندهی انتظامی خراسان جنوبی گفت: 
تیراندازی با سلاح شکاری در شهرستان سربیشه نوجوانی 15 ساله را به کام 
مرگ برد.سرهنگ سید محمدرضا سرفرازی افزود: در تحقیقات اولیه پلیس 
مشخص شد این نوجوان که برای شکار به روستای شیرگ شهرستان سربیشه 
رفته بود، هنگام مسلح کردن سلاح شکاری توسط یکی از همراهانش سهواً 
مورد اصابت گلوله قرار گرفت و مصدوم شــد.وی تصریح کرد: پزشک معالج 

بیمارستان زمان مرگ را قبل از رسیدن به بیمارستان اعلام کرده است.
حمله پلنگ به مرد روستایی

قزوین- ایرنا: حمله یک قلاده پلنگ به مردی در یکی از روستاهای بخش 
طارم سفلی شهرستان قزوین وی را راهی بیمارستان کرد.

براساس مشاهدات اهالی روستای چربین، در این حادثه یکی از اهالی این 
روستا براثر حمله پلنگ زخمی شد.

این مرد 48 ساله در حال برداشت محصول در باغ شخصی خود بود که با 
حمله پلنگ مواجه و از ناحیه کتف و بازوی چپ و قفسه سینه دچار جراحت 
شد.فرد حادثه دیده در حال حاضر در بیمارستان شهید رجایی بستری و در 

حال مداوا است.
سرقت اینترنتی

همدان- خبرگزاری صدا و ســیما: فردی که اقدام به برداشت غیرمجاز 
یک میلیارد و نود میلیون ریالی از حســاب یک شــهروند همدانی کرده بود 
دســتگیر شد.رئیس پلیس فتای فرماندهی انتظامی استان همدان گفت: در 
پی شکایت یکی از شــهروندان درباره برداشت غیرمجاز اینترنتی از حساب 
بانکی اش، کارشناسان پلیس فضای تولید و تبادل اطلاعات استان وارد عمل 
شدند و پس از ردگیری، مردی 37 ساله و ساکن شهر همدان را به جرم این 
سرقت دستگیر کردند.سرهنگ امینی افزود: متهم که با سوء استفاده از کارت 
بانکی مالباخته اقدام به این سرقت اینترنتی کرده بود، با فعال کردن رمز دوم 
حساب مالباخته توانسته بود، یک میلیارد و نود میلیون ریال از طریق اینترنت 

از حساب این شهروند برداشت کند.
دستگیری 130 متجاوز مرزی

تایبــاد- خبرنگار کیهان: مأمورین هنگ مرزی تایباد با انجام کمین های 
شــبانه روزی موفق شدند 130 نفر از اتباع بیگانه را که قصد تجاوز به خاک 
کشــورمان را داشتند دستگیر کنند. ســرهنگ مجید پویان گفت نیروهای 
مرزبانــی در عملیات جداگانه دیگری مقدار پنج هزار و 70 لیتر و همچنین 
72 گوشی موبایل هوشمند بدون کارتن را که به صورت ماهرانه ای در کاپوت 
یک خودروی ســواری جاسازی شده بود کشف و راننده خودرو را به مراجع 

قضایی تحویل دادند.
کشف 25 هزار سیم کارت

قم- خبرنگار کیهان: دادستان قم از کشف 25 هزار سیم کارت غیرقانونی 
در این شــهر خبر داد.مهدی کاهه افزود: دلال های ســیم کارت که در چند 
استان کشور فعالیت هایی داشته و توانسته بودند حدود 25 هزار سیم کارت 
را با اســتفاده از روش های متفاوت مانند استفاده از هویت افراد بدون اطلاع 

صاحب سند و... به طور غیرقانونی فعال کنند، در قم دستگیر شدند.
وی اظهار داشت: بیشتر خریداران این سیم کارت ها اتباع خارجی هستند.

کاهه اضافه کرد: از دیگر فعالیت های این دلالان دستگیر شده برگزاری 
قرعه کشــی با تبانی بوده که با تقلب در احراز هویت برندگان به افراد از قبل 
تعیین شده ای جوایزی مانند خودرو، موتور سیکلت، تبلت و... هدیه می دادند 

که همگی آنان نیز دستگیر شدند.
کشف 130 سلاح غیرمجاز

اهواز- تسنیم: فرمانده انتظامی خوزستان گفت: 130 قبضه سلاح جنگی 
و شکاری غیرمجاز در شهرهای مختلف استان خوزستان کشف و ضبط شد.
ســرتیپ حیدر عباس زاده، افزود: در این ارتباط 71 نفر دارندگان سلاح 
غیرمجاز و کسانی که در مناسبت ها تیراندازی می کردند شناسایی و دستگیر 

شدند.
توقیف محموله قاچاق

سرویس شهرستانها: فرمانده انتظامی استان لرستان از توقیف یک دستگاه 
تریلی و کشف کالای قاچاق در شهرستان چگنی خبر داد.

سرتیپ »مهدیان نسب« گفت: مأموران انتظامی شهرستان چگنی در محور 
آزادراه »خرم زال« به یک دستگاه تریلی ولوو مشکوک و آن را متوقف کردند.

وی در ادامه افزود: در بازرسی از خودرو مذکور، تعداد هزار و 656 جفت 
کفش و 705 عدد باطری خودرو فاقد مجوز گمرکی که از استان های جنوبی 
بارگیری شــده بود، کشف شــد.فرمانده انتظامی لرستان با بیان این که یک 
نفر در این رابطه دستگیر شده است، گفت: کارشناسان ارزش محموله کشف 
شده را سه میلیارد و 650 میلیون ریال اعلام کردند که متهم به همراه پرونده 

تحویل مراجع قضایی شد.
کشف 338 کیلو مواد مخدر

ســرویس شهرستانها: جانشین انتظامی استان خراسان جنوبی از کشف 
338 کیلوگرم تریاک و حشــیش در بازرســی از هفت دســتگاه خودرو در 

شهرستان نهبندان خبر داد.
ســرهنگ ســعید دادگر گفت: در بازرسی از خودرو ســمند در محور 
زاهدان - نهبندان 153 کیلوگرم حشــیش و 50 کیلوگرم تریاک کشــف و 
راننده خودرو توقیف شد.وی عنوان کرد: با دستگیری راننده خودرو، تحقیقات 
برای دستگیری سایر عوامل دخیل در جابه جایی مواد مخدر آغاز شد که در 
همین رابطه یک دســتگاه پژو 405 با سه سرنشین که خودروی حامل مواد 
مخدر را اسکورت می کرد، در عملیاتی دیگر توقیف و متهمان دستگیر شدند.

این مقام انتظامی افزود: در عملیات جداگانه دیگری نیز در شهرســتان 
نهبندان در بازرسی از یک دستگاه کامیون و چهار دستگاه خودروی سواری، 

135 کیلوگرم تریاک کشف و 13 متهم دستگیر شدند.
ســرهنگ دادگر تصریح کرد: در مجموع این عملیات ها، علاوه بر کشف 
338 کیلوگرم تریاک و حشیش و توقیف هفت دستگاه خودرو، 17 سوداگر 

مرگ نیز دستگیر شدند.

پلیس آلمان کامیونــی را توقیف کرد 
که 51 پناهجوی سوری در اتاق آن مخفی 

شده بودند.
بنا بر گزارش شــبکه خبری »دویچه وله«، 
راننده کامیون ترکیه ای دســتگیر شد. در میان 

پلیس فرودگاه بروکســل زنی را که حاضر 
نشد روبنده خود را بردارد تا شناسایی شود را 

به کشور مبداء بازگرداند.
به گزارش دویچه وله، یک زن دانمارکی که حاضر 
نشده بود در فرودگاه بروکسل روبنده اش را بردارد، از 

فرودگاه به کشور مبداء باز گردانده شد.
بنا بر گزارش خبرگزاری آلمان، مقامات بلژیکی اعلام کردند که دلیل این 
اقدام این بوده که پلیس نتوانســته وی را بشناسد. »تئو فرانکن« وزیر کشور 
بلژیک در زمینه پناهجویان و مهاجران با انتشــار پیامی در شبکه اجتماعی 

توئیتر چنین موضوعی را تائید کرد.
وی نوشــت: »یک شهروند دانمارکی که از تونس به بلژیک آمده بود، از 
برداشــتن روبنده در کنترل مرزی فرودگاه خودداری کرد و پلیس نتوانست 
او را شناســایی کند به همین دلیل وی به تونس بازگردانده شد.« وی به نام 

این زن اشاره ای نکرد.
نوامبر 2015، پلیس بروکســل به صورت موقت زنی از اتباع عربســتان 

سعودی را به دلیل استفاده از روبنده بازداشت کرده بود.
قانونی که مانع استفاده زنان از روبنده می شود در جولای 2011 اجرایی 

شد. به طوری که نقض این قانون جریمه نقدی و زندان به دنبال دارد.

یک شــرکت تولید دمپایی، اقدام جالبی 
را با توییت های متناقض رئیس جمهور آمریکا 

انجام داده است.
به گــزارش هافینگتون پســت، یک شــرکت 
تولیــد دمپایی در یک ابتــکار جالب، اقدام به تولید 

دمپایی هایی با نقش توییت های دونالد ترامپ کرده و آنها را در سایتی به نام 
»پرزیدنت فلیپ فلاپس« به فروش گذاشته است.

نکته جالب اینکه این شرکت آمریکایی توییت هایی از ترامپ را برای چاپ 
برروی دمپایی ها انتخاب کرده که به طور کامل با یکدیگر در تضاد هســتند. 

قیمت هر جفت از این دمپایی ها، 27 دلار و 99 سنت اعلام شده است.
این شــرکت مدعی شده اســت که 10 درصد از درآمد حاصل از فروش 
این دمپایی ها را به عنوان کمک به »اتحادیه آزادی های شــهروندی آمریکا« 
اعطا می کند. این اتحادیه مأموریت خود را دفاع از حقوق فردی و آزادی های 

تضمین شده در قانون اساسی آمریکا اعلام کرده است.
در حال حاضر 3 مدل از این دمپایی ها با عنوان های »سوریه«، »الکترال 

کالج« و »منابع« در وبسایت این شرکت به فروش گذاشته شده است.
به عنوان مثال، در دمپایی های مدل ســوریه، روی یک لنگه این توییت 
دونالد ترامپ مربوط به سپتامبر سال 2013 آورده شده است: »دوباره، به رهبر 
احمقمان می گویم که به سوریه حمله نکن. اگر این کار را بکنی، اتفاقات بدی 
خواهد افتاد و از این جنگ هیچ چیز نصیب آمریکا نمی شــود« و روی لنگه 
دیگر این دمپایی توییتی که مربوط به آوریل 2017 است نوشته شده است: 
»به مردان و زنان نظامی بزرگ کشورمان که نماینده خوبی برای آمریکا و کل 
جهان در حمله به سوریه )حمله موشکی آمریکا به پایگاه هوایی الشعیرات( 

بودند، تبریک می گویم.«
در مدل الکترال کالج این دمپایی که اشاره ظریفی به تغییر موضع ترامپ 
پس از پیروزی در انتخابات ریاســت جمهوری 2016 دارد، روی یک لنگه از 
دمپایی این توییت او مربوط به سال 2012 نوشته شده است: »الکترال کالج 
برای دموکراســی آمریکا یک فاجعه است.« این درحالی است که روی لنگه 
دیگر دمپایی این توییت ترامپ مربوط به نوامبر 2016 قرار دارد: »کالج الکترال 
از ایــن حیث که به رای همه ایالت ها – از جمله ایالت های کوچک- اهمیت 

می دهد، فوق العاده است.«
در مدل منابع نیز روی یک لنگه از دمپایی توییت ترامپ مربوط به اوت 
2012 قــرار دارد که می گوید: »یک منبع موثق با دفتر من تماس گرفت و 

گفت که گواهی تولد باراک اوباما جعلی است.«
این درحالی است که وی در یک توییت دیگر در سپتامبر 2016 که برروی 
لنگه دیگر این دمپایی نقش بســته، نوشت: »به یاد داشته باشید که هرگاه 
رسانه های دروغگو از عبارت »به گفته منابع« استفاده کردند، اگر نام این منابع 

را ذکر نکرده بودند، آن منابع درواقع وجود خارجی ندارند.«

دستکم 11نفر پس از آنکه یک خودرو پورشه 
شنبه شب عابران پیاده را در ایالت آیداهو زیر 

گرفت، زخمی شدند.
به گزارش شــبکه خبری سی بی اس، راننده یک 
خودروی پورشه خاکستری در بویسی آمریکا، پس از 

ترک یک نمایشــگاه خودرو در این منطقه به شدت سرعت گرفت و کنترل 
خود را از دست داد و جمعیت را زیرگرفت.

راننده هم اکنون در بازداشــت اســت و گفته می شود با پلیس در حال 
همکاری اســت. هنوز جزییات بیشــتری از حال زخمیان حادثه و احتمال 

تروریستی بودن آن منتشر نشده است.

این تعداد پناهجو، 17 کودک هم دیده می شوند.
پلیس اعلام کرد که این افراد گرســنه و دچار کمبود آب بودند. 
پناهجویان از عراق راهی اروپا شده بودند و هیچکدام از آنها گذرنامه 

یا مدرکی برای عبور از مرز نداشتند.
مقامات آلمانی این کامیون را در نزدیکی مرز لهســتان دستگیر 

کردند و راننده 46 ساله به اتهام قاچاق انسان دستگیر شد.
انتظــار می رود که این افراد به یکــی از اردوگاه های پناهجویان 

منتقل شوند.
با وجود کنترل  های مرزی شــدید در منطقــه بالکان به منظور 
جلوگیری از ورود شــمار زیادی پناهجو به اروپا، همچنان این معبر 

محلی برای ورود پناهجویان به اروپاست.
در سال 2015 و در بحبوحه بحران پناهجویان هم، مقامات اتریشی 

جسد 71 پناهجو را در یک کامیون پیدا کردند.

رئیس کمیته امداد گفت که 330 هزار دانش آموز 
و ۷2 هزار دانشجو تحت پوشش این کمیته هستند 
و حدود 12 میلیون نفر از افراد تحت پوشش کمیته 

امداد و بهزیستی، در فقر مطلق به سر می برند.
پرویز فتاح در برنامه نگاه یک شبکه 1 سیما اضافه کرد: 
تعریف فقر مطلق در کشور ما تبعات سیاسی دارد، بنابراین 

تعریفی از آن ارائه نشده است.
وی در عین حال گفت: حدود 12 میلیون نفر در کشور 
که تحت پوشــش کمیته امداد امام خمینی)ره( و سازمان 

بهزیستی هستند در فقر مطلق قرار دارند.
فتاح گفت: دولت برای ریشه کنی فقر مطلق باید روی 

این افراد متمرکز شود و این کار سختی نیست.
وی در آستانه بازگشایی مدارس با اشاره به تلاش کمیته 
امداد برای تامین نیازهای دانش آموزان مستمند گفت: این 

نیازها بیشتر توسط مردم تامین شده است.
وی افزود: در تامین وســایل مورد نیاز دانش آموزان در 
مقایسه با سال گذشته 30 درصد در وضع بهتری قرار داریم.

او با بیان اینکه اعتماد مردم بر اســاس شــاخص ها به 
کمیته امداد امام خمینی)ره( رو به افزایش اســت، گفت: 
در ســال 94 میزان کمک های مردمی به این کمیته هزار 
میلیارد تومان بود که در سال گذشته به هزار و 450 میلیارد 

تومان افزایش یافت.
وی افزود: در 6ماه نخســت امسال نیز همه شاخص ها 
بین 30 تا 50 درصد افزایش یافت که نشان دهنده اعتماد 

مردم است.
فتاح گفت: هر فرزند یتیم تحت پوشش کمیته امداد پنج 
حامی دارد و ماهانه حدود 150 هزار تومان دریافت می کند.

وی اضافــه کرد: برای فرزنــدان غیریتیم حامی وجود 
نداشــت، اما در ماه رمضان امسال و با همکاری رسانه ملی 
520 هزار نفر به حمایت این افراد در طرح محسنین آمدند.

رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره( گفت: در مقایسه 
با دو ســال گذشته کمیته امداد امام را 20 درصد در ابعاد 
گوناگون کوچک ســازی کرده ایم و ســال گذشته از محل 
آزادســازی منابع 80 میلیارد تومــان درآمد کمیته امداد 

افزایش یافت و به خدمت تبدیل شد.
وی درباره ساختمان کمیته امداد در شمال تهران افزود: 
قرارداد فروش این ساختمان با امضاء وزیر انجام شده است، 
اما روند کار اداری آن در ســازمان مدیریت و برنامه ریزی 
کشــور ادامه دارد و امیدواریم به زودی پول این ساختمان 

را دریافت کنیم.
وی بــا بیان اینکــه کمیته امداد 18 نــوع خدمت به 
افراد زیر پوشــش خود ارائه می دهد، گفت: برای شفافیت 
فعالیت هایمان در تناقض هســتیم، زیــرا جامعه هدف ما 

محرمانه است.
او اضافــه کرد: افراد زیر پوشــش کمیتــه امداد امام 
خمینی)ره( شامل یک میلیون و 600هزار خانواده معادل 
حدود ســه میلیون نفر دفترچه درمانی به نام کمیته امداد 

دارند و همه آنها بیمه تکمیلی شده اند.
وی افزود: به دلیل آســیب پذیر بودن افراد زیر پوشش 

کمیته امداد آنها بیمه حوادث نیز هستند.
فتاح گفت: ســال گذشــته کمیته امداد 400 میلیارد 
تومان هزینه درمان افراد زیر پوشش خود را پرداخت کرد.

وی اعتبار دولت برای کمیته امداد را 4هزارو200 میلیارد 
تومان اعلام و اضافه کرد: سالانه حدود 90 هزار ازدواج در 

جامعه تحت پوشش کمیته امداد انجام می شود که هزینه 
آن بر عهده کمیته امداد است.

او گفت: سال گذشته حدود 250 میلیارد تومان برای 
جهیزیه پرداخت کردیم.

رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره( گفت: کمیته امداد 
ســال گذشته 20 هزار مسکن ساخت و 50 هزار مسکن را 
بازســازی کرد. هزینه این اقدام کمیته امداد 300 میلیارد 

تومان بود.
وی اضافــه کرد: کمیته امداد 72 هزار دانشــجو را در 
دانشــگاه های ملی و آزاد تحت پوشش دارد و دانشگاه آزاد 

تخفیف هایی را در این زمینه به کمیته امداد می دهد.
او با بیان اینکه بیشتر منابع کمیته امداد برای مستمری 
هزینه می شــود، گفت: سال گذشته میزان مستمری برای 
خانواده پنج نفره 100 هزارتومان بود، اما با مصوبه مجلس 
این رقم امسال سه برابر شده و به 400 هزار تومان افزایش 

یافته است.
وی افزود: دولت بودجــه کمیته امداد امام خمینی را 
پرداخت کرده اســت.وی اضافه کرد: براساس برنامه پنجم 
توســعه کمیته امداد و بهزیستی موظف شده بودند سالانه 
10 درصداز افراد زیر پوشش خود را کم کنند، اما این کار 

انجام نشد.
فتاح گفت: سال گذشته توانستیم 10 درصد از جامعه 
زیر پوشش کمیته امداد امام )ره( را کاهش دهیم و امسال نیز 
10درصد از این افراد زیر پوشش کمیته امداد خارج می شوند.
وی افزود: سال گذشته 175 هزار خانواده از زیر پوشش 
کمیته امداد خارج شدند و به 102 هزار نفر از آنان تسهیلات 

بانکی داده شد.

رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره( گفت: در مجموع 
به این افراد هزار و 400 میلیارد تومان وام قرض الحســنه 
پرداخت شــد که سهم بانک ها هزار میلیارد تومان و سهم 

کمیته امداد 400 میلیارد تومان بود.
فتــاح افــزود: بانک ها هزار و 100 میلیــارد تومان به 
افراد تحت پوشــش کمیته امداد تسهیلات دادند که نشان 
می دهد نگاه حمایتی در ســطح ملی درباره کمیته امداد 

ایجاد شده است.
رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره( گفت: تلاش داریم 
امسال به 140 هزار نفر از افراد تحت پوشش کمیته امداد 

تسهیلات پرداخت کنیم.
رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره( گفت: اکنون بین 
30 تا 35 هزار خانواده به دلیل زندانی بودن سرپرست شان 

تحت پوشش کمیته امداد قرار دارند.
وی افزود: خیریه ها را مزاحم خود نمی دانیم، اما جای 
متمرکزی برای مجوز دادن به آنها ومقررات برای نظارت بر 

خیریه ها وجود ندارد.
وی درباره یارانه ها نیز گفت: اینکه به همه افراد جامعه 
در جمع 40 هزار میلیارد تومان یارانه پرداخت شــود کار 

درستی نیست.
او پیشــنهاد داد دولت کار اختصاص یارانه را به کمیته 
امداد واگذار کند و هرکس نیازمند یارانه است به این کمیته 
مراجعه کند.وی در پایان با بیان اینکه 700 هزارنفر از افراد 
تحت پوشــش کمیته امداد امــام خمینی)ره( بیش از 65 
ســال سن دارند، درباره کودکان کار گفت: اکنون کودکان 
کار تبدیل به حرفه و آســیب شده اســت و برخی از این 

کودکان ایرانی نیستند.

فتاح :

۱۲میلیون مددجو در فقر مطلق هستند

رئیس دفتــر بهبود تغدیه وزارت بهداشــت از 
کاهش 18 تا 21 درصدی سبوس در آردهای نانوایی 
خبر داد و گفت: این اقدام بر سلامت مردم تاثیرات 

منفی زیادی دارد.
زهرا عبداللهی با اشــاره به کاهش سبوس موجود در 
آردهای مخصوص نانوایی، به ایســنا گفت: وزارت صنعت، 
معدن و تجارت در سه، چهار سال اخیر مقدار بیشتری از 
آرد، سبوس می گیرد؛ یعنی آردها سفیدتر شده اند و مردم 
نان کاملا سفید می خورند که این اقدام می تواند به مشکلاتی 
مانند اضافه وزن، دیابت و بیماری های قلبی دامن بزند زیرا 
ســبوس باید طبق استانداردهای مشخص شده در نان ها 

وجود داشته باشد.
عبداللهی افزود: تا چند ســال گذشته میزان سبوس 
موجود در آردها در حد اســتاندارد بود؛ یعنی نان سنگک 
هفت درصد یا تافتون حداکثر 15 درصد ســبوس گیری 
می شــد، اما در حال حاضر وزارت صنعت، معدن و تجارت 
از تمام آردها 18 تا 21 درصد ســبوس گیری می کند؛ در 
نتیجه این آرد فقط برای اســتفاده در قنادی ها مناســب 

اســت. کارخانه های آرد نیز آرد ســفید و تصفیه شده به 
نانوایی هــا می دهند و از طرف دیگر ســبوس را به صورت 
فلــه ای و جداگانــه به نانوایی ها می فروشــند. در حالیکه 
این ســبوس قابل مصرف نیست، اما نانوایی ها آن را با نان 
مخلوط می کنند و گران تر می فروشــند. کارخانه های آرد 
مطرح می کنند که مردم نان سفید می پسندند و اگر تیره 
باشــد آن را نمی خرند، اما مردم امروز متوجه شده اند که 

نان سبوس دار مفیدتر است.
وی با اشــاره به پیگیری این موضوع از طریق کمیته  
فنی بهبود کیفیت گندم، آرد و نان، تاکید کرد: باید میزان 
سبوس نان ها از مقدار فعلی بیشتر شود؛ چون سلامت مردم 
با مصرف نان ســفید و آرد تصفیه شده به خطر می افتد. 
علاوه بر این موضوع، در جلســات خود با اتحادیه نانوایان، 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت، پژوهشــکده غله و نان و 
ســازمان های غذا و دارو و استاندارد موضوع میزان نمک 

موجود در نان نیز پیگیری می شود.
رئیس دفتر بهبود تغدیه وزارت بهداشت اظهار داشت: 
گاهــی نانوایــان می گویند به دلیل پاییــن بودن گلوتن 

گندم، مجبور می شویم به آرد نمک اضافه کنیم، اما طبق 
گزارش های جهاد کشاورزی گلوتن موجود در گندم در حد 
متوسط رو به خوب است. همچنین طبق اطلاعات روز دنیا، 
حتی با وجود گلوتن 12 درصد هم می شود نان درست کرد؛ 
به شرط اینکه تخمیر شود. مشکل ما در کشور این است که 
عمل تخمیر برای نان ها انجام نمی شود و نانوایان به جای 
خمیرمایه از جوش شیرین استفاده می کنند؛ در نتیجه نان 

سالمی به دست مردم نمی رسد.
عبداللهی تاکید کرد: همه نانوایی ها باید از خمیرمایه 
استفاده کنند. دولت نیز باید حمایت کند که خمیرمایه به 
قیمت مناســب در اختیار نانوایی ها قرار گیرد تا آنها سراغ 
جوش شیرین نروند. از طرفی هم این نان ضایعات زیادی 

دارد و علاوه بر آن، کیفیت و ماندگاری خوبی ندارد.
مصرف روزانه 310 گرم نان در ایران

وی با اشاره به ســرانه مصرف روزانه 310 گرم نان در 
ایــران، بیان کرد: نان به عنوان قوت غالب مردم 40 تا 50 
درصد انرژی و پروتئین مورد نیاز روزانه و همچنین کلسیم، 
آهن، فســفر و ویتامین های  گروه »ب« را تامین می کند؛ 

به همین دلیل باید کیفیت مناسبی داشته باشد تا ارزش 
غذایی آن حفظ شــود. استفاده از جوش شیرین در تهیه 
نان باعث می شود عمل تخمیر اتفاق نیفتد؛ در نتیجه املاح 
دو ظرفیتی مانند آهن و روی جذب بدن نمی شوند که این 

روند کمبود آهن، پوکی استخوان و... را به دنبال دارد.
به گفته رئیس دفتر بهبود تغذیه وزارت بهداشت، افزودن 
جوش شــیرین علاوه بر این مشــکلات، باعث اختلالات 
گوارشی مانند نفخ می شود. همچنین به دلیل اینکه همراه 
با جوش شیرین سدیم بیشتری وارد بدن می شود، امکان بالا 
رفتن فشار خون نیز وجود دارد؛ این در حالیست که فشار 
خون بالا در ایران یکی از مشکلات مهم حوزه سلامت است.

عبداللهی افزود: میزان نمک موجود در نان بر اســاس 
استاندارد تعریف شــده در شورای عالی سلامت و امنیت 
غذایی باید یک درصد و کمتر از آن باشــد. این رقم قبلا 
2.3 درصد بود؛ یعنی مردم روزانه 6 تا 7 گرم نمک فقط از 
طریق مصرف نان دریافت می کردند، اما در حال حاضر این 
استاندارد برای اجرای اجباری ابلاغ شده و وزارت بهداشت 

نیز مسئول پایش و نظارت بر نانوایی ها است.

رئیس پلیس راهور ناجا از توقیف ۷2 ســاعته 
انجام  خودروی رانندگانی که دو تخلــف همزمان 

دهند، خبر داد.
به گزارش ایســنا، سردار مهری با اشــاره به بازگشت 
مسافران تابســتانی ضمن توصیه با رانندگان برای رعایت 
ســرعت مطمئنه، گفت: ماموران پلیس دســتور دارند با 
تخلفات حادثه ساز سرعت و سبقت غیرمجاز برخورد جدی 
داشــته باشــند و خودروها را در صورت ارتکاب دو تخلف 
همزمان، 72 ســاعت توقیف کنند.مهری افزود: همچنین 
خودروی رانندگانی که تســت الــکل و موادمخدر در آنها 

مثبت باشد، به مدت یک ماه توقیف می شود.

آردها سفیدتر شده اند 

سلامت مردم زیر تیغ نان های بدون سبوس

سخنگوی قوه قضائیه گفت: متهم ردیف اول پرونده 
قتل بنیتا چند اتهام داشته است که یکی از آنها قتل 
عمد نفس اســت و برای وی حکم بدوی قصاص صادر 

شده است.
به گزارش خبرگزاری میزان، حجت الاســلام غلامحسین 
محســنی اژه ای، در یکصدوهجدهمین نشست خبری خود با 
اصحاب رســانه در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه با توجه به 
اینکه یکشنبه حکم پرونده بنیتا اعلام می شود، آیا حکم این 
پرونده صادر شده است، گفت: بله حکم صادر شده است؛ اما باید 
ابلاغ شود و قابل اعتراض است و به دادگاه تجدیدنظر می رود.
محسنی اژه ای افزود: اما چون متهم ردیف اول چند اتهام 
داشته است که یکی از آنها قتل عمد نفس است، حکم قصاص 
صادر شــده است و شنیده ام برای سایر اتهام ها مجازات هایی 
مثل شلاق و تبعید صادر شده که آن هم قابل اعتراض است و 

باید منتظر حکم دادگاه تجدیدنظرخواهی باشیم.
وی در پاســخ به اینکه چرا دادسرای جنایی برای متهم 
ردیف دوم پرونده بنیتا حکم تبرئه صادر کرده اســت، گفت: 
خواهش می کنم که در این موارد به واقعیت ها و مســتندات 
توجه شود و صرفاً  احساسی مطالب بیان نشود. در پرونده بنیتا 
متهم ردیف دوم صرفاً از قتل عمد تبرئه شده است، چون قتل 
عمد او ثابت نشده است، اما این فرد در اتهامات دیگر محکوم 
شده است و برای او مجازات در نظر گرفته شده و کیفرخواست 
براســاس آن به دادگاه رفته است. برای این فرد چندین اتهام 
دیگر وجود دارد و براســاس آن کیفرخواســت صادر شده و 
کیفرخواســت های سنگین هم برای وی صادر شده است. در 
این موارد ممکن است چند نفر با هم مرتکب جرم شوند، اما 

یک نفر مرتکب قتل شده باشد.
ســخنگوی قوه قضائیه اذعان کرد: من قضاوتی ندارم، اما 
می دانم این فرد از اتهام قتل عمد تبرئه شده است، اما به عنوان 

معاون در جرم محکوم شده است.
افزایش قتل های فجیع در سال 96

محسنی اژه ای با بیان اینکه برخی موضوعات هستند که 
به آثار آن توجه نمی شود، اما آسایش و امنیت جامعه را مختل 
می کند، افزود: یکی از این موارد آثاری است که از فضای مجازی 
آرام آرام وارد جامعه شــده و منتهی به وقوع جرم می شود. با 
کمال تأسف باید گفت که در سال 96 قتل های فجیع در کشور 
نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش داشته است و برخی از 

آزار های خانواده ها بیشتر شده است.
وی ادامه داد: البته همه آثار مربوط به فضای مجازی نیست؛ 
اما با نظر کارشناسان و نظر متخصصین و جامعه شناس ها این 
موضــوع وجود دارد؛ لذا یکی از آثار ســوء این موارد و جرایم 

سخنگوی قوه قضائیه خبر داد

صدور حکم بدوی قصاص برای متهم ردیف اول پرونده قتل»بنیتا«

فضای مجازی است که وقوع این جنایت ها در این فضا ها پخش 
می شود و ذهن مردم را درگیر می کند. البته موارد دیگری نیز 
مثل استعمال مواد مخدر بر افزایش این جنایت ها دخیل است.

کسی به خاطر صنف یا عقیده اش
 بازداشت نمی شود

سخنگوی دســتگاه قضا در پاسخ به سؤالی درباره اینکه 
تعدادی از افراد که از صنف های مختلف بودند بازداشت شده اند 
و عوامل ضدانقلاب تلاش دارند که بگویند این بازداشت ها، مثل 
بازداشــت فردی به نام »محمود بهشتی« صنفی بوده است، 
گفت: در مورد افرادی که بازداشــت می شوند، صرفاً به خاطر 
صنف و یا حرفه آنها اصلًا نیست به خصوص فرهنگیان. اینکه 
می گویند یک خبرنگار یا یک فرد بهایی به خاطر حرفه اش یا 
به خاطر بهایی بودنش بازداشــت شــده، اصلًا صحیح نیست. 
چنانچــه یک روزنامه نگار یا عکاس یا خبرنگار مرتکب جرمی 
 شود، بازداشت خواهد شد که این بازداشت به خاطر جرمی است 
که مرتکب شده است نه به خاطر حرفه، صنف و یا عقیده اش. 
کســی که از او اسم بردید، به خاطر موضوعات امنیتی به پنج 

سال حبس محکوم شده است.
محاکمه غیابی خاوری

اژه ای در پاســخ به ســؤال خبرنگار ی مبنی بر اینکه آیا 
پرونده خاوری به صورت غیابی رســیدگی می شود، گفت: بله 
دادگاه برگزار می شود. ما همه تلاش خود را برای برگرداندن 
این فرد از طریق اینترپل انجام دادیم که نتیجه نداشت؛ حتی 
از طریق رسانه ها هم اعلام کردیم که وی بازگردد، اما این فرد 
بازنگشــت و همین جا هم مجدداً اعلام می کنیم که اگر بیاید 
حتما به نفع او خواهد بود؛ چون اگر در دادگاه باشد می تواند 
از خود دفاع کند و اگر نباشــد حکم او به صورت غیابی صادر 
می شــود؛ لذا فکر می کنم دادگاه این فرد اواخر آبان ماه مورد 

رسیدگی قرار خواهد گرفت.
وی افزود: درصورتی که احکام صادر شده مرتبط با مسائل 
مالی باشد می توانیم در رابطه با اموال وی در داخل و یا خارج 
از کشور اقدام قانونی را انجام دهیم؛ اما اگر ایشان محکوم به 

حبس شود ممکن است نتوانیم حبس را اجرا کنیم.
رفع تصرف از 18 هزار هکتار زمین

ســخنگوي قوه قضاییه در پاســخ به سؤالی درخصوص 
عملکرد قوه قضائیــه در مبارزه با زمین خواری و کوه خواری، 
گفت: بنا به گزارشــی که اعلام کرده اند در 20 استان از 31 
استان در 6 ماهه نخست امسال 18 هزار و 247 هکتار زمین 
رفع تصرف شده است که از این مقدار دو هزار و 969 هکتار 
مربوط به اســتان تهران است که عدد قابل توجهی است. در 
پرونده های موجود در این زمینه متهمان زیادی اعم از کارکنان 
دولت، غیر کارکنان دولت، افرادی که کار جعل را انجام داده 

یا رشوه گرفته اند شناسایی شده اند.
واکنش اژه ای به صحبت های وزیر اطلاعات 

درخصوص کانال  »آمدنیوز«
خبرنگاري از اژه ای پرســید که اواسط ماه گذشته وزیر 
اطلاعات اعلام کرد که به مرتبطین »ســایت آمدنیوز« تذکر 
داده ایم؛ ایــن موضوع تداعي مي کند که دسترســي به این 
مرتبطین وجود دارد؛ سؤال اینجاست که چطور به تذکر بسنده 
شــده و آیا قوه قضاییه از دستگاه اطلاعاتي خواسته است که 
به این موضوع ورود کند یا خیر که وي پاسخ داد: خوب است 

این سؤال را از جناب علوي بپرسید نه محسني.
ســخنگوي قوه قضاییه ادامه داد: درخصوص شبکه های 
مختلف تلگرامی که جریان های ضدانقلاب هم از داخل و هم 
از خارج با استفاده از آنها مرتکب جرائم سنگین می شوند، قوه 
قضاییه تلاش دارد و اقدام می کند و از دســتگاه های مختلف 

ازجمله وزارت اطلاعات نیز در مقاطعی کمک گرفته شــده و 
بعدها نیز گرفته می شــود. اما درخصوص این ســؤال که آیا 
دادستان بعد از این صحبت از آنها توضیح خواسته یا خیر اطلاع 
ندارم. این نکته را عرض کنم کســانی که بعضاً با جریان های 
ضد انقلابِ خارج از کشــور مرتبط هستند چه بسا واقعاً خبر 
نداشته باشند، تذکر به این دست افراد ایرادی ندارد؛ چون این 
امکان هست که فردي با شخصي مستقیم یا غیرمستقیم در 
ارتباط باشد ولي نداند که ضدانقلاب است یا احیاناً با واسطه، 
خبرش را به شبکه ضدانقلابی می دهد که این محتمل است و 
ممکن است اینجا تذکر بدهند که این اطلاعاتي که در اختیار 
فلان فرد می گذاری او با شبکه ضدانقلاب یا یک جاسوس در 
ارتباط اســت؛ اما اگر قسِم دیگري باشد، الآن اطلاع ندارم که 

دادستان اقدام کرده است یا خیر.
در پرونده حقوق های نجومی دولت 

و دیوان محاسبات فردی را معرفی نکردند
اژه ای درخصــوص مباحث مطرح شــده پیرامون صدور 
کیفرخواســت در پرونده حقوق های نجومی اظهار داشت: در 
پرونده حقوق های نجومی دولت چیزی را به قوه قضائیه اعلام 
نکرد و دیوان محاسبات نیز فردی را به قوه قضائیه معرفی نکرد. 
قوه قضائیه به عنوان مدعی العموم به موضوع ورود پیدا کرده 

و افرادی را به عنوان مجرم شناسایی کرد.
سخنگوی قوه قضاییه به طرح سؤالی در این زمینه پرداخت 
و گفت: بنده سؤالی داشتم که هیچ کس این سؤال را پاسخ نداد 
و آن این اســت که کسانی که در دیوان محاسبات یا هرجای 
دیگر که عنوان شد که هیچ مشکل قانونی نداشتند آیا از تمام 
بانک ها و شرکت ها و بیمه هایی که پاداش پایان سال گرفتند، 
آنها سودده بوده اند؟ اگر سودده بودند اشکالی نداشته ولی اگر 
سودده نبودند حتماً اشکال دارد؛ ولی تا جایی که ما خبر داریم، 
همه این ها سودده نبودند و وقتی سودده نبودند، برداشتن این 
پاداش ها که برخی از آنها هم دویست میلیون و سیصد میلیون 

بوده، خلاف است.
آزار جنسی یک کودک توسط پدرش کذب است

وی در پاسخ به سؤالی در رابطه با ادعای نسرین ستوده در 
زمینه آزار جنسی یک کودک توسط پدرش، در زمان ملاقات و 
همچنین دستگیری مادربزرگ این کودک، گفت: در این زمینه 
با دادستان کرج صحبت کردم؛ ایشان گفت که مطالبی که به 
این نحو از قول این وکیل اعلام شــده مطلقاً صحیح نیست و 
کذب محض اســت. از آنها خواستم که اگر کذب محض است 
ناقل این مطلب تحت تعقیب قرار گیرد و اعلام کردند که این 
کار را می کنیم.اژه ای یادآور شد: از آنها خواسته ام که دروغ به 
این بزرگی را که ذهن مردم را مشوش می کند و خلاف شرع 

و قانون است را پیگیری کنند.

مدیر پیش بینی و هشدار سازمان هواشناسی 
گفت: بعدازظهر امروز و طی فردا تعدادی از استان ها 
درگیر رگبار باران، گاهی رعدوبرق و وزش باد شدید 

موقت خواهند بود.
به گزارش روابط عمومی سازمان هواشناسی کشور، 
احــد وظیفه با بیان اینکــه امروز رگبار بــاران، گاهی 
رعدوبرق و وزش باد شدید موقت در جنوب شرق لرستان، 
ارتفاعات شمال شرق خوزستان، برخی نقاط استان های 
چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، فارس، جنوب 
اصفهان، شرق بوشهر و جنوب استان مرکزی رخ خواهد 
داد، افزود: این وضعیت با شــدت ضعیف تر و به صورت 

رگبار پراکنده، روز سه شــنبه در برخی نقاط استان های 
فارس، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه وبویراحمد، شرق 
بوشهر، ارتفاعات استان های کردستان، کرمانشاه، ایلام و 
جنوب آذربایجان غربی رخ خواهد داد.وظیفه با بیان اینکه 
رگبار موقت باران به شکل ناگهانی رخ می دهد و روان آب 
حاصل می تواند به طور موقت موجب سیلاب محلی در 
مســیل ها شود، توصیه کرد: عشــایر برای جلوگیری از 
خسارت احتمالی در مناطق یاد شده و در بازه های زمانی 

بعد از ظهر تا اوایل شب آمادگی لازم را داشته باشند.
وی یادآور شد: امروز بارش پراکنده در ارتفاعات غربی 
مازندران و ارتفاعات جنوبی گلستان پیش بینی می شود.

پیش بینی رگبار باران و وزش باد شدید موقت 
در مناطقی از کشور

رئیس پلیس راهور ناجا خبر داد

توقیف 7۲ ساعته خودرو 
با دو تخلف همزمان سرویس شهرستانها: 

فرمانده انتظامي استان  هرمزگان از کشف دو هزار 
و 222 کیلوگرم انواع مواد مخدر طي چند عملیات 

جداگانه در شهرهای استان هرمزگان خبر داد.
ســرتیپ »عزیزاله ملکي« گفت: در راستاي مقابله با 
قاچاقچیان مواد مخدر، پلیس اســتان پنج طرح مقابله با 

سوداگران مرگ را اجرا کرد.
وي افزود: این طرح ها با همکاری پلیس مبارزه با مواد 
مخدر استان، یگان تکاوری و پلیس شهرستان هاي بندرلنگه 
و جاسک اجرا شد که طی آن 17 دستگاه خودرو توقیف و 
57 متهم  نیز دستگیر وطی این مدت دو هزار و 222 کیلو 
انواع مواد مخدر شامل یک هزار و 985 کیلو تریاک و237 

کیلو حشیش کشف شد.

کشف بیش از ۲ تن
 مواد مخدر در هرمزگان
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